UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Surá

**Aplikace mezinárodního humanitárního práva
na kybernetické vedení boje**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 2. prosince 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 111 362 znaků včetně mezer.

Kateřina Surá

V Praze dne 2. prosince 2019

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat paní doc. JUDr. PhDr. Veronice Bílkové, Ph.D., E.MA. za její trpělivost, vstřícnost, odborné rady a komentáře při psaní této diplomové práce, ale také za její neutuchající pozitivní přístup ve výuce mezinárodního práva, který se pro mne stal velkou inspirací.

Dále bych chtěla vyjádřit svůj dík panu Nobuo Hayashi za jeho upřímný zájem o téma této diplomové práce a laskavé poskytnutí své práce před její publikací.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svojí rodině za neutuchající podporu po celou dobu studia.

Obsah

Úvod 1
1. Charakteristika mezinárodního humanitárního práva a stručný vývoj moderního válečnictví 4
1.1. <i>Ius ad bellum</i> a <i>ius in bello</i> 4
1.2. Pojem „ozbrojený konflikt“ a klasifikace ozbrojených konfliktů 6
1.3. Typologie 5 generací moderního válečnictví 8
2. Základní pojmy kybernetického prostoru 10
2.1. Kybernetický prostor 11
2.2. Kybernetická operace 12
2.3. Kybernetický útok 14
3. Aplikovatelnost základních zásad MHP v kybernetickém prostoru 15
3.1. Zásada vojenské nutnosti 16
3.2. Zásada humanity 18
3.3. Zásada rozlišování 20
3.3.1. Zásada rozlišování z hlediska osob 21
3.3.2. Zásada rozlišování z hlediska objektů 23
3.4. Zásada přiměřenosti 24
3.5. Zásada zákazu zbytečných útrap 27
4. Vybrané problematické aspekty aplikace MHP na kybernetické vedení boje 29
4.1. Autorství kybernetické operace 29
4.2. Teritoriální limitace 32
4.3. Účast civilistů 35
4.4. Ochranné možnosti MHP 37
Závěr 40
Seznam zkratk 43
Seznam použitých zdrojů 44
1. Mezinárodní smlouvy 44
1.1. Jednotlivé mezinárodní smlouvy 44
1.2. Soubory mezinárodních smluv 44
2. Historické dokumenty 44

3. Rozhodnutí soudních orgánů 44
3.1. Rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora 44
3.2. Rozhodnutí Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii 45
4. Dokumenty mezinárodních organizací 45
4.1. Dokumenty Organizace spojených národů..... 45
4.2. Dokumenty Severoatlantické aliance 45
4.3. Dokumenty Mezinárodního výboru Červeného kříže 45
5. Knižní publikace..... 46
5.1. Monografie 46
5.2. Dílčí kapitoly knižních publikací 47
5.3. Slovníky 48
6. Články v odborných časopisech 48
7. Kvalifikační práce..... 49
8. Internetové zdroje 49
8.1. Články publikované na internetu..... 49
8.2. Dokumenty publikované na internetu 50
8.3. Nejčastěji využívané internetové stránky..... 50
Abstrakt 51
Abstract..... 52
Klíčová slova 53
Key words..... 53

Úvod

Diplomová práce s názvem *Aplikace mezinárodního humanitárního práva na kybernetické vedení boje* se zabývá možnostmi aplikace mezinárodního humanitárního práva v kybernetickém prostoru. K výběru tématu diplomové práce vedl autorku dlouhodobý a hluboký zájem o odvětví mezinárodního práva veřejného, především tedy mezinárodního humanitárního práva, jehož studiu měla možnost se věnovat nejen na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, ale také na Právnické fakultě Univerzity v Oslo, a to v rámci ročního studijního pobytu. K tomuto se přidal navíc zájem o aktuální dění a s tím spojená praktická možnost aplikace mezinárodního humanitárního práva v současném světě. Je totiž neoddiskutovatelným faktem, že využívání kybernetického prostoru pro všechny aspekty lidských aktivit je na vzestupu. Ne jinak je tomu i v případě aktivit válečných, a to přesto, že žádný ze států dosud nevydal prohlášení, že by se stal obětí kybernetického útoku, jež by buď inicioval vznik ozbrojeného konfliktu, nebo byl jeho součástí.

Předmětem předkládané diplomové práce je snaha o zodpovězení otázky, *zda je možné na válečné aktivity prováděné prostředky moderních technologií aplikovat existující mezinárodní humanitární právo, a pokud ano, pak do jaké míry*. Mezinárodní společenství převážně zastává názor, že současné mezinárodní právo, do čehož je zahrnuto i mezinárodní humanitární právo, se v kybernetickém prostoru aplikuje, a není tak třeba vzniku nových norem. Právně závazné určení však dosud neexistuje.

V tomto ohledu je tedy stěžejním zdrojem Tallinnský manuál 2.0 o mezinárodním právu aplikovatelném na kybernetické operace¹ z roku 2017, který vznikl pod záštitou výzkumného centra NATO CCD COE v Tallinnu. Jedná se o soubor 154 pravidel z různých oblastí mezinárodního práva – kromě práva ozbrojených konfliktů také oblast lidských práv, mezinárodní odpovědnosti či použití síly v mezinárodních vztazích. Všechna tato pravidla jsou vyjádřením *lex lata*, a to především obyčejového práva, popřípadě smluvního, u kterého však není pochyb o jeho obyčejové povaze. Toto je z hlediska přesvědčivosti velice důležitý element, neboť v oblasti, kde neexistuje praxe států ani *opinio iuris*, je obzvláště složité artikulovat obecně uznávané argumenty. Z důvodu absence jakéhokoli podobného uceleného instrumentu je Tallinnský manuál užíván jako základní zdroj poznání, třebaže se jedná o právně nezávazné vyjádření názoru expertů, kteří se na jeho tvorbě podíleli.

¹ SCHMITT, Michael N. a Liis VIHUL. *Tallinn Manual 2.0 on the International Law Applicable to Cyber Operations / prepared by the International Group of Experts at the Invitation of the NATO Cooperative Cyber Defence Centre of Excellence; general editor Michael N. Schmitt; managing editor Liis Vihul*. Second edition. New York, NY, USA: Cambridge University Press, 2017.

Diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol, které tvoří stěžejní část práce, a závěru. Úvod práce slouží k seznámení se s tématem diplomové práce, důvodem pro napsání a výzkumnou otázkou. Dále také stručně popisuje aktuální právní stav v oblasti kybernetického vedení ozbrojeného boje, především zdůrazňuje důležitost Tallinnského manuálu a vysvětluje, z jakého důvodu je v diplomové práci v takovém rozsahu používán.

První kapitola obsahuje velice stručný popis základních elementů mezinárodního humanitárního práva, tedy jeho povahu, stěžejní smluvní úpravu a rozbor pojmu ozbrojeného konfliktu a s tím souvisejícího rozdělení ozbrojených konfliktů na mezinárodní a vnitrostátní. V neposlední řadě je do první kapitoly zařazen také stručný vývoj válečnictví dle amerického vojenského teoretika W. S. Lindy, který je dle názoru autorky vhodným úvodem k rozboru válčených aktivit v kybernetickém prostoru.

Druhá kapitola vysvětluje základní pojmy nezbytné pro popis kybernetického vedení boje. Jsou jimi kybernetický prostor, kybernetická operace a kybernetický útok.

Účelem třetí kapitoly je podrobit základní principy, na nichž je založeno mezinárodní humanitární právo, rozboru z hlediska jejich možné aplikovatelnosti v kybernetickém prostoru. Impulsem pro tento přezkum nebyla pouze důležitost postavení těchto principů v rámci odvětví mezinárodního humanitárního práva, třebaže se jedná o primární předpoklad, ale také skutečnost, že principy humanity, nezbytnosti, přiměřenosti a rozlišování byly ve zprávě odborníků v oblasti informačních a telekomunikačních technologií² pro Valné shromáždění OSN výslovně zmíněny jako aplikovatelné v kybernetickém

[…]

práce s názvem *Aplikace mezinárodního humanitárního práva na kybernetické vedení boje* bylo představit stále ještě relativně nový, přesto široce rozšířený fenomén využívání kybernetického prostoru jako domény pro vedení válečných aktivit mezi nepřáteli, čímž nemáme na mysli pouze státy, ale v čím dál větší míře také nestátní aktéry, ať už jednotlivce či malé nepříliš organizované skupiny. A dále tento fenomén podrobit kritickému zkoumání se snahou nalézt odpověď na výzkumnou otázku, kterou si autorka položila v úvodu této diplomové práce: *Zda je možné na válečné aktivity prováděné prostředky moderních technologií aplikovat existující mezinárodní humanitární právo, a pokud ano, pak do jaké míry.*

Pravidla regulující vedení ozbrojených konfliktů provázejí lidstvo od prvopočátku, neboť války jsou stejně staré jako lidstvo samo. Vezmeme-li do úvahy pouze moderní vývoj mezinárodního humanitárního práva spojeného se jménem Henryho Dunanta a vznikem Mezinárodního výboru Červeného kříže, můžeme konstatovat, že celé toto odvětví bylo nuceno reagovat na mnohé výzvy spojené mimo jiné z velké části také s technologickým vývojem. Kybernetické vedení boje tak není ničím jiným než dalším stupněm vývoje tohoto odvětví mezinárodního práva. Přináší však s sebou velkou řadu nových a do té doby obtížně představitelných elementů. Záměrem autorky bylo představit v této diplomové práci možnosti aplikace mezinárodního humanitárního práva v kybernetickém prostoru, a to z také z toho důvodu, že neexistuje všeobecné a závazné vyjádření ohledně takové aplikovatelnosti. Obecně v mezinárodním společenství převažuje názor, že se v kybernetickém prostoru aplikuje mezinárodní humanitární právo stejně jako v případě konvenčního způsobu vedení ozbrojeného konfliktu. Zásadní obtíže spojené s uvedením této teze do praxe byly v této diplomové práci popsány.

V první řadě byla zkoumána aplikovatelnost základních principů mezinárodního humanitárního práva na vedení ozbrojeného konfliktu prostřednictvím kybernetických operací. Z tohoto rozboru vyplynulo, že zásada vojenské nutnosti, kterou můžeme označit za prvopočátek militarizace kybernetického prostoru, a zásada humanity, jež je pro odvětví mezinárodního humanitárního práva typická, jsou na kybernetický způsob boje bez obtíží aplikovatelné. Zásada rozlišování, jejímž účelem je chránit civilní obyvatelstvo a civilní objekty před dopady ozbrojených konfliktů, se ukázala být jako velice obtížně aplikovatelná. Hlavními důvody tohoto nesouladu byly především reálná možnost toho, že i cílený kybernetický útok by se po vypuštění do kybernetického prostoru mohlo chovat

nerozlišujícím způsobem, a také skutečnost, že drtivá většina kybernetické infrastruktury je tzv. dvojího užití, tedy jsou tato zařízení využívána jak pro civilní účely, tak pro účely vojenské. Z tohoto důvodu je v souladu se současným mezinárodním humanitárním právem třeba konstatovat, že taková zařízení nemohou být chráněna jako civilní, ale stávají se legitimním cílem útoku. Zásada přiměřenosti se tak jeví jako vhodný instrument k eliminování nedostatků, které v kybernetickém prostoru prokazuje princip rozlišování. Za současného stavu technologického vývoje se zásada zákazu zbytečných útrap ukázala být nejméně aplikovatelnou, třebaže není nemožné si představit příklady důsledků kybernetických útoků, jež by tuto zásadu porušovaly.

Dále byly rozboru z hlediska aplikovatelnosti mezinárodního humanitárního práva podrobeny vybrané problematické aspekty, které byly autorkou identifikovány v rámci zkoumání aplikovatelnosti základních zásad mezinárodního humanitárního práva. Z důvodu rozsahu této diplomové práce byly vybrány a stručně popsány pouze zásadní problematické aspekty, a to autorství kybernetické operace, teritoriální limitace kybernetických operací, účast civilistů na kybernetickém vedení boje a problematičnost adekvátní aplikace ochranných možností mezinárodního humanitárního práva v kybernetickém prostoru. Určení původce útoku a vymezení teritoria jsou instituty, jež v kybernetickém prostoru do velké míry selhávají. Zvýšená účast civilistů na bojových operacích je fenomén známý i z tradičního způsobu vedení ozbrojeného konfliktu, nicméně problémy s tímto související získávají v kybernetickém prostoru nových obrysů. Problematičnost aplikace ochranných možností mezinárodního humanitárního práva v kybernetickém prostoru spočívá pro účely této diplomové práce v tom, že nemocniční zařízení, jež jsou předmětem této ochrany, jsou cílem nikoli zanedbatelného počtu a rozsahu kybernetických operací. A tyto operace by skutečně mohly mít svědomí ztráty lidských životů. Závěrem lze říci, že mezinárodní humanitární právo se v kybernetickém prostoru aplikuje, nicméně pro jeho adekvátní užití je třeba, aby došlo v určitých ohledech, které jsou naznačena ve čtvrté kapitole této práce, k zaplnění „mezer“, ať už interpretací či vznikem norem nových.

Protože je kybernetický prostor velice specifickou oblastí, bylo cílem autorky uvádět praktické příklady pro jednodušší a názornější představu tvrzených skutečností. Často byly užívány příklady proběhnuvších kybernetických operací, aby bylo dostatečně demonstrováno, že kybernetické operace a vůbec využívání kybernetického prostoru pro válečné aktivity je realitou dnešního světa.

Je přáním autorky, aby tato diplomová práce přispěla alespoň v prostředí České republiky k rozpoutání debaty o možnostech a limitacích aplikace nejen mezinárodního humanitárního práva, ale obecně celého odvětví mezinárodního práva v kybernetickém prostoru.
