# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Vysoká škola:</b> Univerzita Karlova v Praze
<b>Fakulta:</b> Právnická fakulta
<b>Katedra:</b> Katedra mezinárodního práva veřejného
<b>Diplomant:</b> Kateřina Surá
<b>Téma diplomové práce:</b> Aplikace mezinárodního humanitárního práva na kybernetické vedení boje
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> doc. JUDr.PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA.
<b>Oponent diplomové práce:</b> JUDr. Martin Faix, PhD., MJI

---

## Výběr tematiky práce a její aktuálnost a novost

Autorka se zabývá ve své diplomové práci problematikou, která je aktuální jak z hlediska praxe mezinárodního společenství, tak z hlediska neutichajícího diskursu v doktríně mezinárodního práva. Otázky spojené s kybernetickou bezpečností jsou reflektovány na všech úrovních jednání státu, jak je patrné mj. ze změn vojenské doktríny Severoatlantické aliance (závěry Varšavského summitu), implementace a posilování opatření na úrovni EU (žádost Evropské rady z října 2017 o přijetí společného přístupu ke kybernetické bezpečnosti EU), ale i na národní úrovni (vznik Centra proti terorismu a hybridním hrozbám České republiky v lednu 2017). Problematika (mezinárodně)právní úpravy kybernetického prostoru a jeho využití je obsáhlá, komplexní a nepochybně obtížně uchopitelná. Diplomantka si vybrala pro zpracování v rámci své diplomové práce pouze část uvedené problematiky. Takový postup se jeví nejen jako vhodný, ale s ohledem na rozsáhlost a komplexnost problematiky rovněž jako zcela nezbytný. Zvolená problematika je náročná na zpracování, a to mj. z důvodu chybějících definic základních pojmů, absence pozitivní mezinárodněprávní úpravy (příp. nutnosti pracovat zejm. se soft law instrumenty), komplexnosti a v neposlední řadě i kvůli množství primárních i sekundárních zdrojů. Lze ale připomenout, že předložená práce se hojně opírá o tzv. Tallinnský manuál, což je ale s ohledem jeho klíčový charakter pro tuto oblast pochopitelné.

## Formální stránka práce

Z hlediska formálního je diplomová práce zpracovaná na úrovni, která odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací. Délka práce je standardní (42 stran vlastního textu). Autorka kvalifikovaně a v souladu s citačními normami zpracovala poznámky pod čarou a opatřila práci seznamem použité literatury a zdrojů, ze kterého je patrné, že pracovala s dostatečným

množstvím domácích i zahraničních pramenů. Jako ne zcela standardní se jeví uvádět členění seznamu literatury do obsahu práce. Autorka vycházela z relevantních odborných statí, pracovala také s primárními prameny, což se s ohledem na charakter práce a zpracovávané problematiky jeví jako důležité a správné. Z hlediska metod autorka využívá jak deskriptivní, tak analytickou metodu. Takový přístup se s ohledem na zvolenou problematiku jeví jako přínosný a správný.

Zpracování formální stránky práce lze vytknout spíše malé nedokonalosti, které nemají vliv na hodnocení práce.

### Struktura a obsah práce

Z hlediska obsahu a struktury lze konstatovat, že autorka pracovala systematicky a je zřejmé, že se v problematice orientuje. Ze samotného zpracování je viditelná také její angažovanost, se kterou ke zpracování diplomové práce přistupovala.

Autorka v úvodu osvětlila motivaci pro zpracování práce, překážky při jejím zpracování i postup, jakým chce na nastolené otázky hledat odpověď. Jak uvádí autorka v úvodu své práce, *„předmětem předkládané diplomové práce je snaha o zodpovězení otázky, zda je možné na válečné aktivity prováděné prostředky moderních technologií aplikovat existující mezinárodní humanitární právo, a pokud ano, pak do jaké míry.“* Text práce hledající odpověď na uvedenou otázku autorka rozčlenila na čtyři substantiální kapitoly.

První dvě kapitoly mají úvodní charakter. První kapitola nastiňuje základy MHP a rozlišení pěti generací konfliktů podle koncepce W.S. Linda. Druhá kapitola je pak věnována vymezení základních pojmů souvisejících s kybernetickým prostorem, přičemž se autorka opírá zejména o Tallinnský manuál. Třetí a čtvrtá kapitola jsou stěžejními kapitolami práce. Kapitola třetí je věnována hlavním zásadám mezinárodního humanitárního práva. Autorka zkoumá jejich použitelnost v kontextu kybernetického prostoru. Zasazení těchto zásad do kontextu kyberprostoru má ale spíše charakter identifikace možných problémových konstelací a případných opatření, nikoliv ale konkrétnější analýzy, zda, příp. jakým způsobem a s jakými parametry by k přizpůsobení obecných zásad MHP pro kybernetický prostor mělo dojít.

Pojetí kapitoly 4 se jeví jako ne zcela systémové. Nelze pochybovat o relevanci obsahu této kapitoly (s názvem „Vybrané problematické aspekty aplikace MHP na kybernetické vedení boje“), ale (metodologicky) je pojata odlišně od kapitoly předešlé a svým pojetím na předcházející kapitolu nenavazuje. Za problematické považuji i terminologické, či obsahové vymezení jednotlivých aspektů (např. pojem „autorství“, či „ochranné možnosti MHP“).

Některé z podkapitol jsou obsahově navázány na zásady MHP, např. podkapitola 4.3 účast civilistů. Je tedy škoda, že autorka spíš nerozpracovala dále obecné zásady z kapitoly 3.

#### Celkové hodnocení

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce je zdařilá. Z předložené práce je patrný autorčin zájem o danou problematiku, snaha o poctivé zpracování, rozsah vědomostí v dané oblasti i schopnost vědecky pracovat. Předložená diplomová práce tak dosahuje úrovně, která odpovídá nárokům kladeným na tento druh odborné práce. Z uvedených důvodů **doporučuji** diplomovou práci k ústní obhajobě a v závislosti od výsledku obhajoby ji hodnotím klasifikačním stupněm

**Velmi dobře až výborně**

V Olomouci dne 17. ledna 2020

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI